

Titel: VIII.

Citation: "VIII.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*, s. 371.
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g01-shoot-d1e106577.pdf> (tilgået 25. maj 2024)

Anvendt udgave: *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Tscherning:

Enhver af mine Herrer må vide, at når der kommer en ny Lovbestemmelse af den Art som denne, må den nødvendigviis øve en tilbagevirkende Kraft, og således vil denne også komme til at virke på Armeeorganisationen. Den nærværende Organisation blev ikke, hvad den burde have været, netop fordi der ikke existerede en Lov om almindelig Værnepligt. Når vi gennemgaa Militaircommissionens Forhandlinger, som gik forud for Bekjendtgjørelsen af den nye Organisationsplan, see vi, at Håbet om almindelig Værnepligt stadigt har været tilstede; men da Virkeliggjørelsen endnu ikke var forhånden, kunde Commissionen altså ikke begrunde en Organisationsplan på et sådant System. Omvendt har man ved at udarbejde denne Anordning ikke kunnet slutte sig til en Organisationsplan, som svarede til denne, just fordi en sådan Organisation ikke kunde blive til, førend Grundlaget var der. Der vil altså i denne Anordning findes mange tilsyneladende Uoverensstemmelser mellem dens Bestemmelser og Organisationen; disse Uoverensstemmelser må lidt efter lidt hæves. Blandt disse hører, som den sidste ærede Rigsdagsmand har nævnt, at man har forladt den forrige Fremgangsmåde, der upåtvivlelig ikke har været vel valgt, at godtgjøre den længere Tjenestetid derved, at Mandskabet ikke gik over til Forstærkningen, hvorved man kom i Modsigelse med sig selv; thi i Forstærkningen søgte man at fåe så meget som muligt veløvet Mandskab ind, for at kunne benytte det i de farligste Tilfælde. I denne Anordning er man altså gået bort fra den Måde, eller idetmindste har man forudsat, at man i Organisationsplanen vilde